1
 2

ATA Nº 24 3

         CONSELHO FISCAL 4

 5
Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e seis, às 14 horas, teve início, no gabinete do Diretor 6
Geral do Previmpa, situado na Rua General Câmara, 230 – 3º andar, a vigésima quarta reunião do 7
Conselho Fiscal do PREVIMPA, em caráter ordinário. A reunião iniciou com informes. A 8
secretária executiva confirmou a data da mudança da sede do Previmpa e distribuiu aos 9
conselheiros uma relação com o novo endereço e telefones do departamento, que estará 10
atendendo em novo local a partir do dia 11 de abril do corrente. Ainda nos informes, foi 11
solicitado aos Conselheiros que assinassem mais uma via  do Parecer do Conselho Fiscal 12
referente ao Balanço 2005, solicitação essa advinda da Unidade de Contabilidade, tendo em vista 13
que os mesmos precisavam um parecer original para anexar aos documentos daquele setor. Na 14
seqüência, conforme combinado na reunião anterior, foi passado ao Conselho Fiscal, na pessoa de 15
seu Presidente, o material da Contabilidade, que viria na forma impressa. Passou-se à leitura da 16
ata, que foi aprovada pelos presentes. A mesa passou a dar continuidade ao ponto "Plano de 17
Trabalho". O presidente Francisco passou a palavra ao Conselheiro Caloy, que apresentou um 18
esboço do plano com base na proposta de Nota Técnica nº 05/05, elaborada pelo Conselho Fiscal 19
da Gestão anterior. Os pontos  principais  a serem analisados deverão incluir balanço, análise 20
financeira, imobilizações, contratos e orçamento. Ao longo da discussão, a mesa propôs que a 21
Conselheira Genir, integrante da Comissão de Orçamento, faça aos conselheiros uma 22
apresentação do orçamento do Previmpa.  Outros pontos a serem tratados pelo Conselho no Plano 23
de Trabalho referem-se às demonstrações contábeis, relacionamento do Plano de Contas, aspectos 24
que envolvem a lei orçamentária, e proposta de resolução estabelecendo prazos para entrega de 25
material e respostas (lista de pendências). Em decorrência do horário, a mesa deliberou que este 26
ponto de pauta seja mantido para próxima reunião, já que ficaram muitos itens a serem discutidos. 27
Encerrada a pauta, ficou definido que  a próxima reunião deste Conselho será na nova sede do  28
Previmpa, no dia 12 de abril, quarta-feira, às 14 horas.  Com a concordância dos presentes, e nada 29
mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 17 horas. Encerrados os trabalhos foi 30
lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes. 31
 32
 33
 34
 35
Francisco José Menezes da Silva,   Jocelem Lilja Pires, 36
Presidente.      Secretária.                            37

 38
 39
 40
Genir Seibt do Couto Gripa,  Rogério dos Santos Colpes,   41
Conselheira.      Conselheiro. 42

 43
 44
 45
Dione Borges de Carvalho,    Rogério Santos de Oliveira,  46
Conselheira.      Conselheiro  47
 48
 49
 50
 51
Marco Aurélio Caloy, 52
Conselheiro. 53

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

CONSELHO FISCAL